
Decreto Dirigenziale n. 283 del 26/03/2015 

Dipartimento 51 - Programmazione e Sviluppo Economico

Direzione Generale 2 - Sviluppo Economico e Attività Produttive

Oggetto dell'Atto: 

     DGR 1262/2009 - WORK EXPERIENCE - REVOCA DI n. 13 PROGETTI

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  7 Aprile 2015



IL DIRIGENTE

PREMESSO
• che il Parlamento ed il Consiglio Europeo hanno adottato il Regolamento (CE) n. 1081 del 

5  luglio  2006 e  s.m.i.,  relativo  al  Fondo  Sociale  Europeo e  recante  abrogazione  del 
Regolamento (CE) 1784/1999;

• che il Consiglio Europeo ha adottato il Regolamento (CE) n. 1083 dell’11 luglio 2006 e 
s.m.i., recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo 
Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e che abroga il regolamento (CE) n. 1260/1999;

• che la Commissione Europea ha adottato il Regolamento n. 1828 dell’8 dicembre 2006 e 
s.m.i.  che stabilisce modalità  di  applicazione del  Regolamento (CE) n.  1083/2006 del 
Consiglio  recante  disposizioni  generali  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  sul 
Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e Corrigendum del 15 febbraio 2007 e 
ss.mm.ii;

• che  con  decisione  della  Commissione  UE  n.  C(2007)3329  del  13  luglio  2007  della 
Commissione  europea  è  stato  approvato  il  Quadro  Strategico  Nazionale  (di  seguito: 
“QSN”)  2007-2013;

• che la Regione Campania con Delibera n. 2 dell’11 gennaio 2008 ha preso atto che la 
Commissione Europea con Decisione n. C(2007)5478 del 7 novembre 2007 ha adottato il 
Programma Operativo Regionale Campania FSE 2007–2013;

• che la Regione Campania con Delibera n. 27 dell’11 gennaio 2008 e s.m.i. ha approvato 
la dotazione finanziaria del Programma per obiettivo operativo FSE 2007-2013;

• che con Delibera di Giunta Regionale n. 935 del 30 maggio 2008 sono stati approvati i 
Criteri di Selezione del POR Campania FSE 2007-2013;

• che con Decreto Dirigenziale 160 del 29/06/2011 dell’Autorità di Gestione del PO FSE 
2007/2013 è stata approvata la nuova versione del Manuale dell’Autorità di Gestione;

PREMESSO altresì che
• la  D.G.R. n.  1318 del 1 agosto 2006 che approva il  Piano di Azione per lo Sviluppo 

Economico Regionale, successivamente aggiornato con D.G.R. n. 957 del 5 giugno 2007, 
con D.G.R. n. 962 del 30 maggio 2008 e con DGR n. 1378 del 06/08/2009 - riferimento 
alla Linea 3 “Consolidare il tessuto imprenditoriale e ampliare la base produttiva” - Attività 
5 “Attivazione di un bando finalizzato all’erogazione di borse lavoro destinate ai giovani di 
età compresa tra i 18 e 32 anni, aventi una qualifica professionale o un diploma o una 
laurea, e sostenere la crescita occupazionale presso imprese”;

• con  D.G.R.  n.  1262  del  15/7/2009  è  stato  approvato  un  Programma integrato  Work 
Experience con erogazione di borse di lavoro e incentivi all'occupazione alle azienda da 
realizzare  nel  quadro  del  P.O.R.  Campania  FSE  2007/2013  -  Asse  II  Occupabilità, 
Obiettivo Operativo e3;

• la  citata  D.G.R.  n.  1262/2009  ha  stabilito  che  il  Programma  de  quo  sia  finanziato 
attraverso le risorse del P.O.R. Campania FSE 2007-2013, Obiettivo operativo e.3), per 
un  importo  impegno  complessivo  programmato  per  il  periodo  2009-2011  di  € 
35.000.000,00,  comprensivo  di  erogazione  delle  borse  di  lavoro  ed  incentivi  per 
l’eventuale successivo inserimento lavorativo a tempo determinato dei borsisti;

• con D.D. n. 133 del 06/10/2009 del Settore Programmazione delle Politiche di Sviluppo 
Economico  pubblicato  sul  B.U.R.C.  n.  61  del  12/10/2009  è  stato  approvato  l’Avviso 
Pubblico  per  l'attivazione  del  Programma  integrato  per  favorire  l’inserimento 
occupazionale in Campania di cui alla citata D.G.R. 1262 del 15 luglio 2009;

• il  citato  D.D.  n.  133  del  06/10/2009  prevede  tre  finestre  temporali  con  due  fasi  di 
attuazione  dell’intervento,  ovvero  l’erogazione  delle  borse  lavoro  e  l’erogazione  degli 
incentivi all’assunzione;

• con  D.D.  n.  40  del  29/03/2010  sono  stati  approvati  gli  esiti  istruttori  dei  progetti 
relativamente alle borse lavoro richieste nella prima finestra temporale e sono risultate 
ammissibili e finanziabili n.1810 aziende per un totale di €.11.721.093,26;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  7 Aprile 2015



• con D.D. n.184 del 31/12/2010 AGC12/01 è stato impegnato l’importo di €.2.726.216,04 a 
valere  sul  capitolo  di  spesa  n.4632  U.P.B.  22.84.245  esercizio  finanziario  2010  a 
copertura  di  una  quota  parte  della  I  Fase  I  Finestra  temporale  del  Programma  in 
questione;

• con D.D. n.20 del 22/03/2011 sono stati approvati, tra l’altro, i definitivi esiti istruttori dei 
progetti  e  risultate  ammesse  al  finanziamento  n.1.439  aziende  per  un  totale  di 
€.9.476.137,39 a valere sulla I Fase I Finestra temporale;

• con D.D. n. 207 del 18/10/2011 AGC 03/02 è stato integrato l’impegno di cui al citato D.D. 
n.184 del 31/12/2010 AGC12/01 con l’impegno di ulteriori euro 6.749.921,35 sul capitolo 
4632  UPB  22.84.245  del  bilancio  gestionale  2011  a  valere  sulle  risorse  del  POR 
Campania  FSE  2007-2013,  Asse  II  Obiettivo  Operativo  e  3),  fino  alla  concorrenza 
dell'importo  corrispondente  ai  progetti  ammessi  a  finanziamento  con  il  Decreto 
Dirigenziale n. 20 del 22/03/2011 a favore delle aziende che hanno presentato le relative 
istanze di contributo;

 VISTO
• il DD n. 25 del 18/04/2012 con il quale è stato costituito il team dell’Obiettivo Operativo e3 

in modifica al precedente DD. n. 26 del 29/04/2011;
• il  DD  n.  77  del  27/09/2012  con  il  quale  sono  state  apportate  modifiche  al  team 

dell’Obiettivo Operativo e3;
• il  DD  n.  13  del  14/01/2014  della  DG 51-02  è  stato  ricostituito  il  team dell’Obiettivo 

Operativo e3;
• il DD n. 68 del 2/02/2015 della DG 51-02 con il quale sono state apportate modifiche alla 

composizione del team dell’Obiettivo Operativo e3;

CONSIDERATO
• che  con  D.D.  n.  49  del  9/11/2011  è  stato  approvato  il  nuovo  schema  di  atto  di 

concessione e la modulistica per la gestione degli interventi;
• che  tutte  le  aziende  riportate  nell’allegato  A  al  presente  provvedimento  hanno 

regolarmente sottoscritto l’atto di concessione secondo il format di cui al predetto D.D. n. 
49 del 9/11/2011;

• che l’art. 16 dell’atto di concessione citato prevede che “La Regione si riserva la facoltà di  
risolvere unilateralmente la presente concessione,  previa comunicazione di revoca del  
provvedimento  di  assegnazione,  in  ogni  tempo  e  per  tutta  la  durata  della  presente 
concessione, nelle seguenti ipotesi:

a)  ad  avvenuto  inizio  del  corso,  per  il  mancato  rispetto  delle  condizione  
dell'affidamento e per gravi inadempienze;
b) mancato rispetto dei termini di cui all’art. 5;
c) nei casi in cui non vengano rispettate le modalità di riparametrazione dei costi  
di cui all’art. 6;
d) mancato rispetto dei termini di cui all’art. 7;
e) mancato rispetto degli adempimenti connessi alla certificazione di spesa di cui  
all'art. 9;
f) mancato rispetto degli adempimenti connessi alla trasmissione degli atti relativi  
al monitoraggio fisico e finanziario e alla valutazione di cui all'art. 10;
g) inosservanza delle norme poste per la selezione dei destinatari ed assenza  
anche parziale dei requisiti richiesti per i destinatari;
h) mancato rispetto dei termini dell’Avviso Pubblico.”

• che nei confronti delle aziende riportate nell’allegato A al presente provvedimento è stato 
di avviato, ai sensi della L. 241/90, formale procedimento di revoca del finanziamento di 
cui  al  D.D.  n.20  del  22/03/2011 per  il  mancato  rispetto  degli  obblighi  assunti  con  la 
sottoscrizione dell’Atto di concessione;

•

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  7 Aprile 2015



• che  la  Ditta  GOLD  MARKET  S.R.L.  riportata  nell’allegato  A  ha  presentato  formale 
rinuncia al finanziamento con Pec del 20 marzo 2015; 

• che nessuna delle altre aziende riportate nell’allegato A al presente provvedimento ha 
presentato controdeduzioni;

• che nessuna delle aziende in parola è stata mai oggetto di certificazione della spesa da 
parte della Regione Campania nei confronti della CE;

• che in favore di nessuna delle aziende riportate nell’allegato A al presente provvedimento 
sono state erogate anticipazioni e, di conseguenza, non vi sono recuperi da attivare;

CONSIDERATO, altresì, che

• È principio giurisprudenziale consolidato che la motivazione dell’atto può essere anche 
data  “per  relationem”,  nel  senso che la  motivazione può essere espressa anche con 
riferimento ad atti del procedimento amministrativo (tra tutte: Consiglio di Stato , decisione 
18.02.2010 n° 944);

RITENUTO
• di  poter  e  dover  revocare  i  finanziamenti  per  la  realizzazione  di  progetti  di  Work 

Experience  ex  D.D.  20/2011  nei  confronti  delle  aziende  riportate  nell’allegato  A  al 
presente  provvedimento  confermando  le  motivazioni  riportate  nella  comunicazione  di 
avvio del procedimento e prendendo atto dell’assenza di controdeduzioni;

PRECISATO
• Che la revoca dei finanziamenti di cui al presente provvedimento assume il carattere della 

doverosità ed ha natura vincolata ai sensi dell’art. 21 octies comma 2 della l. 241/90 a 
causa della  mancata realizzazione della  proposta  progettuale  per  ragioni  interamente 
imputabili alle imprese beneficiarie;

VISTI, altresì
• Il Regolamento (CE) 1081/2006 e 1080/2006 e ss.mm.ii.
• Il Regolamento (CE) 1083/2006;
• Il Regolamento (CE) 1828/2006 e ss.mm.ii;
• La decisione della Commissione C(2207)5478 del 07 novembre 2007;
• La D.G.R. n.27/2008:
• Il DPGR n.61/2008 e ss.mm.ii;
• la  Direttiva  “POR Campania  –  Gestione  contabile  capitoli  di  spesa,  di  cui  alla  nota 

prot.10958/UDCP/Gab/CG del 03 agosto 2011;
• la nota prot. 0694725 del 14/09/2011dell'Autorità di Gestione del POR FSE 2007 -2013;
• la  legge  regionale  n.  1  del  05/01/2015  di  approvazione  del  Bilancio  di  previsione 

finanziario per il triennio 2015-2017 della Regione Campania;;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione generale per lo Sviluppo Economico e le attività pro-
duttive nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore medesimo:

DECRETA

Per quanto in narrativa richiamato e che qui si intende integralmente riportato:

1. di revocare i finanziamenti per la realizzazione di progetti di Work Experience ex D.D. 
20/2011  (o.o.  e3)  nei  confronti  delle  aziende  riportate  nell’allegato  A  al  presente 
provvedimento  confermando le  motivazioni  riportate  nella  comunicazione  di  avvio  del 
procedimento  e  prendendo  atto  della  rinuncia  della  Ditta  GOLD  MARKET  S.R.L.  e 
dell’assenza di controdeduzioni per le altre Ditte;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  7 Aprile 2015



2. di dare atto che la revoca dei finanziamenti di cui al presente provvedimento assume il 
carattere della doverosità ed ha natura vincolata ai sensi dell’art. 21 octies comma 2 della 
l.  241/90 a  causa  della  mancata  realizzazione  della  proposta  progettuale  per  ragioni 
interamente imputabili alle imprese beneficiarie;

3. di  comunicare  il  presente  provvedimento  alle  imprese  destinatarie  mediante  la 
pubblicazione sul BURC ai sensi dell’art 21 bis della l. 241/90;

4. di inviare il presente provvedimento:
− al Capo di Gabinetto del Presidente;
− al Capo del Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico;
− all’Autorità di Gestione del POR Campania FSE 2007/2013;
− all'ufficio Registrazione Atti monocratici- Archiviazioni Decreti Dirigenziali.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  7 Aprile 2015



PROT. BORSA DENOMINAZIONE ATTO DI CONCESSIONE Consegna comunicazione di avvio del procedimento di revoca Controdeduzioni

1 BORSA-0085-11/01/2010 10.20.29.567 MANCINI'S AUTO S.R.L. € 6.800,00 2012.0062875/33 del 26/01/2012 assenti
2 BORSA-0505-11/01/2010 10.32.15.407 SPINA ROBERTO € 5.600,00 2012.0062875/165 del 26/01/2012 PEC del 16/02/2015 assenti

3 BORSA-0620-11/01/2010 10.41.12.230 € 6.600,00 2012.0500300/16 del 29/06/2012 PEC del 16/02/2015 assenti

4 BORSA-0685-11/01/2010 10.48.32.003 SER.S. SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE € 5.600,00 2012.0254962/84 del 02/04/2012 PEC del 16/02/2015 assenti

5 BORSA-0708-11/01/2010 10.51.43.383 PORTANOVA GERARDO € 5.250,00 2013.0137328/3 del 22/02/2013 assenti

6 BORSA-0788-11/01/2010 11.21.10.980 QUICASA 8 S.R.L. € 4.952,00 2012.0500300/20 del 29/06/2012 assenti

7 BORSA-0374-11/01/2010 10.27.07.323 € 6.800,00  2012.0062875/124 del 26/01/2012 assenti

8 BORSA-0556-11/01/2010 10.35.13.333 € 5.600,00 2012.0062875/184 del 26/01/2012 assenti

9 BORSA-0899-11/01/2010 11.39.00.267 OCEANIA SOCIETÀ COOPERATIVA € 5.600,00 2012.0062875/296 del 26/01/2012 assenti

10 BORSA-1152-11/01/2010 11.50.05.987 € 5.600,00 2012.0254962/134 del 02/04/2012 assenti

11 BORSA-1704-14/01/2010 17.48.49.593 € 5.300,00 2012.0062875/512 del 26/01/2012 assenti

12 BORSA-1885-21/01/2010 15.50.09.483 € 5.600,00  2012.0062875/548 del 26/01/2012 assenti

13 BORSA-1986-26/01/2010 16.08.26.547 GOLD MARKET S.R.L. € 5.600,00 2012.0254962/193 del 02/04/2012 
Totale € 69.302,00

N. 
PROGR.

Importo 
Impegnato

Comunicazione di avvio del procedimento 
di revoca

Prot. 2015.0104707 del 16/02/2015
Raccomandata A/R consegnata il 5/3/15 (inviata a seguito di 
mancata consegna di PEC)

Prot. 2015.0104743 del 16/02/2015
CAROLA E SORRENTINO CONSULTING 
S.R.L. Prot. 2015.0104784 del 16/02/2015

Prot. 2015.0104808 del 16/02/2015

Prot.2015.0104839 del 16/02/2015
Raccomandata A/R consegnata il 4/3/15 (inviata a seguito di 
mancata consegna di PEC)

Prot. 2015.0104917 del 16/02/2015
Raccomandata A/R consegnata il 4/3/15 (inviata a seguito di 
mancata consegna di PEC)

SALETTA DELL'UVA SOCIETA' 
COOPERATIVA Prot. 2015.0056324 del 28/01/2015

Raccomandata A/R consegnata il 9/2/15 (inviata a seguito di 
mancata consegna di PEC)

ESSE. GI. IMPIANTI DI ESPOSITO 
GIUSEPPE Prot. 2015.0056390 del 28/01/2015

Raccomandata A/R consegnata il 9/2/15 (inviata a seguito di 
mancata consegna di PEC)

Prot. 2015.0056406 del 28/01/2015
Raccomandata A/R consegnata il 9/2/15 (inviata a seguito di 
mancata consegna di PEC)

M. & M. FORNITURE DI CIPRIANO 
MARCO Prot. 2015.0056465 del 28/01/2015

Raccomandata A/R consegnata il 9/2/15 (inviata a seguito di 
mancata consegna di PEC)

VENERE CENTRO ESTETICO - 
BENESSERE - SOLARIUM DI TORINO Prot. 2015.0056564 del 28/01/2015

Raccomandata A/R consegnata il 11/2/15 (inviata a seguito di 
mancata consegna di PEC)

PRINT OFFICE SAS DI ANTONIO 
BISOGNO & C. Prot. 2015.0056597 del 28/01/2015

Raccomandata A/R consegnata il 9/2/15 (inviata a seguito di 
mancata consegna di PEC)

Prot. 2015.0105059 del 16/02/2015
Raccomandata A/R consegnata il 6/3/15 (inviata a seguito di 
mancata consegna di PEC)

presentata 
rinuncia formale

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  7 Aprile 2015


	BURC n. 22 del  7 Aprile 2015
	Elenco CAP


